L 2 bene-

beneficiorum beneficiariis cōceduntur. Nec diuitibus Deus bona concedit cum speciali obligatione faciendi elemosynam, quemadmodum decimæ, aliæque bona fuere olim cōcessa, hodieque cōceduntur Ecclesiis. Tertium autē, falsum est: nam obligatio soli Deo quaesita, producit necessitatē restituendi. Si enim quispiam aliquid Deo voueat, aut iuret se illi daturum, receperitue ut Deo det, ad restituendum illud Deo tenetur. c. Sunt qui opes, & c. Sacrilegium. 17. q. 4. & c. Debitorum, de iureiur. Quartū item falsum est: nam si quis centum aureos accipiat, ut in honorē Regis vel ciuitatis conuertat, restituere tenetur, si non conuerterit in illum honorē, vel ei à quo accepit, aut Regi vel ciuitati. arg. l. 1. & l. Legatam. ff. de administ. rerum ad ciuit. pertin. l. Legatum ciuitatis. ff. de usu & usufruct. legat.

SUMMARIUM.

- Beneficiario ab aliquo accipiens aliqua de redditibus eius; an & quando peccet, & restituere teneatur. num. 1.*
Debitor ab aliquo qualis accipiens aliquid teneatur creditoribus eius restituere. num. 1.
Beneficiario ab aliquo dotatam, qualis ducēs peccet, & teneatur restituere. nu. 2.
Beneficiario ab aliquo, qui aliquid malè accipit, cui restituet. num. 3.
Beneficarij debita, an solui possint ex debitis eius nō perceptis ante mortem. nu. 4.
 XXVI. Moneo, in præfato libello sub finem q. 2. inferri: Primū, quòd ingens est dubium; An accipiens aliquid iniuste à beneficiario ex redditibus ecclesiasticis, teneatur ad eius restitutionem. Et quidem alij putant teneri, alij contrā. Nobis videtur, Primum pendere decisionem huius questionis à legibus loquentibus de de-

bitoribus facientibus aliquid in fraudem creditorum, quæ habentur sub tit. ff. de his quæ in fraudem creditorum, & c. de reuocand. his quæ in fraudem, & §. Item si quis in fraudē, Instit. de action. Nam ut supra q. 1. mon. x x v i i. probauimus; beneficiarij debitorum sunt pauperū, & operum piorum, ipsique pauperes, & pia opera, creditores sunt istorum. Secundo dico, quòd is qui aliquid à beneficiario accepit, non tenetur restituere si beneficiarius sit soluendo: quia cum debitor est soluendo, eius creditores nihil repetere possunt ab eo, qui à debitore aliquid, quacumque ex causa etiam donationis, aut alia lucratua accepit. l. Ex his. & l. Art. prætor. §. Propterea, ff. quæ in fraud. & l. penult. de reuocand. his, quæ in fraud. ibi; Possessis & distractis. Nam leges predictæ, in debitores fraudatores edite, cessant, cum debitor potest soluere creditoribus; quod indubité locum habet in beneficiario habente bona patrimonialia vel quasi, quæcumque velit donare potest, iuxta tradita in illationibus proximæ questionis. Imò etiam credimus, quòd licet beneficiarius solum habeat redditus beneficij; si tamē velit sumptus diminueret, ac frugalius viuere, aut alio modo bona congerere, ut pauperibus satis faciat, quòd tunc is, qui aliquid accepit, non amplius teneatur quàm illum mone- re, ut vitam agat frugalē, parcat sumptibus; & bona querat unde possit restituere, idque expectare. Tertio dico, quòd si ignorans clericum beneficiarium soluendo non esse, nec amplius eum in bonis habere, quàm id quod sibi donatum volebat, id ab eo accepit ex causa onerosa iusta, quòd nō tenetur ad restitutionem. Ea primū ratio-

ratione; quod vt accipiens aliquid ex contractu, aut ex causa onerosa, à debitore fraudatore, teneatur ad restitutionem, duo interuenire oportet. Primum, vt debitor soluendo non sit: secundum, vt suscipiens ab eo, sciat eum non esse soluendo. d. l. penul. C. de reuocand. his quæ in fraud. l. Qui autem. §. Similique modo. ff. eod. Secunda ratio est; quia is, qui à clerico beneficiario aliquid ex titulo oneroso, veluti ex contractu emptionis aut locationis, aliòve contractu nominato, siue etiam innominato iusto suscepit bona fide, tantundem dedit quantum suscipit; & subinde nihil restituere tenebitur per illam lōgē pulcherrimam doctrinam Scoti viri perspicacissimi in 4. dist. 15. q. 2. art. 2. quam citauimus in Comment. c. final. de vsur. nu. 13. & probatur per dicta Thom. Sec. 2. q. 58. art. 6. & q. 59. art. 2. videlicet; quod in omnibus commerciis & contractibus est seruāda iustitia commutatiua; ita quod tantum valeat quod datur, quantum valet quod accipitur. Quarto dico, quod accipiens aliquid à beneficiario ex donatione, aut ex alia causa lucratiua, quem scit nil amplius in bonis habere, quàm id quod pauperibus erogare tenetur, debet quod accipit restituere, si beneficiarius donator illud non restituerit, siue sciat donatarius, siue ignoret beneficiarium donatorē soluendo non fuisse. Quia, vt suscipiens à debitore fraudatore ex causa lucratiua ad restitutionē teneatur, sufficit ipsa re fraudari creditore; quamuis is qui suscipit, fraudem non participet. l. Qui autem. §. Similique. ff. Quæ in fraud. Nec his obest, si quispiam dicat; bona beneficiarij obligata esse tacite; & hypothecata pro refectione damni à beneficiario illati bo-

nis ecclesiasticis; iuxta glos. quæ singularis putatur in c. Ex litteris, de pignorib. quæ tamen similem habet in c. Similiter 16. q. 1. Et subinde pauperes tanquam creditores preferendos esse aliis creditoribus. Nam primò responderi potest; nullā contrahi hoc casu hypothecam, eo quod nullus textus id exprimit; vt super d. glossa dicunt DD. Secundò, quod quamuis fateamur hypothecam contrahi, contrahetur solum quod ad indemnitate bonorum & iurium Ecclesiæ, ex qua beneficiarius redditus suos percipit; & quod non porrigitur ad ipsos redditus, quos beneficiarius sibi excipit; & habet etiam bonorum liberam administrationem cum onere largiendi superflua pauperibus, aut in alios pios vsus conuertendi: quæ videtur singularis & æqua declaratio. Cui tamē obijci potest illud, quod obligatio prelati ecclesiastici est similis obligationi tutoris vt præd. glos. dixit, cuius bona sunt tacite hypothecata, non solum pro bonis in inuentario contentis, sed etiam pro redditibus ex bonis prouenientibus. l. Si mater C. in quibus casib. pign. vel hypoth. l. fin. ff. eodem. Quare aliter & singulariter huic objectioni respondemus, repetentes aliqua ex parte, quæ diximus supra q. 1. monito XLVI. nempe; quod beneficiarius cum non habet bona, ex quibus pauperibus aliisque suis creditoribus satisfacere possit, ipsemet beneficiarius annumerandus est pauperibus. Quare tunc solutio suorum debitorum censenda erit quasi erogatio in pauperes, ac ita ipse beneficiarius tanquam suorum reddituum distributor, potest ex reliquis ipsorum suscipere sibi tanquam pauper; vnde sua debita tanquam debita pauperis soluat. Nec